
Reformierte Kirchgemeinde Gsteig-Interlaken 
Pfarrkreis Gsteig 

 

Informationen für Bereitschaftsdienst / Bestattungen 2024 

Kontaktpersonen 

Bestatter 

Samuel Hess  079 656 79 89 / 033 823 43 43 / info@hessbestattungen.ch 

Thomas Rubin  033 823 30 35 / 033 671 18 21 

Dietrich   033 822 64 00 / 079 257 82 55 

 

Friedhof Gsteig 

Barbara Fritz  033 822 24 39 / 079 813 09 19 

 

Sigristinnen 

Markus Wildi  079 260 17 06 / 033 821 27 85 / markus_wildi@gmx.net 

Michaela Brunner 078 717 42 38 / brunner.michaela79@gmail.com 

Brigitte Jorns  033 822 28 34 / 079 215 71 84 / brigitte@jorns.li (Hilfssigristin) 

 

Organisten 

Konrad Zimmermann 033 822 50 94 / 077 457 14 07 / zimmermann.konrad@bluewin.ch / Di, Do, Sa 

Orith Tempelman 033 826 56 57 / orith.tempelman@gmail.com / Mittwoch, Freitag 

Satomi Kikuchi  078 730 92 01 / imotasjazz@gmail.com 

Anita Hertig  079 660 20 16 / aa.hertig@bluewin.ch / Montag 

Helene Ringgenberg 031 311 80 89 / h.ringgenberg@gmx.ch 

 

Reserve 

Mark Horvath  076 546 08 58 / mark.horvath.gebri@gmail.com 3805 Goldswil, Güntschenacherweg 1 

Christine Brechbühl 079 604 18 14 / brechbuehl.c@bluewin.ch 

Svetlana Affolter 031 751 19 48 / 077 227 94 08 / svetlana.affolter@yahoo.com 

Silvia Werren  033 855 29 76 / silvia-alfred-werren@hotmail.com 

David Abgottspon 078 712 52 81 / david_abgottspon@hotmail.com (Unterstrich nach Vornamen) 

Maria Wälti  033 822 12 07 / maria.waelti@vtxmail.ch 

Ernst Thöni  033 822 53 56 / ernst-thoeni@bluewin.ch 

Felix Gerber  077 434 79 93 / 031 371 89 20 (Eltern) / felgerber@gmail.com 

 

Bestattungen Ablauf 

Zeiten 

Bestattungen finden in Gsteig von Montag bis Freitag 11.00 Uhr oder 14.00 Uhr statt. Erdbestattungen 
vorzugsweise am Morgen. Normalerweise bekommt man den ersten Anruf vom Bestatter, der manchmal 
bei der Trauerfamilie ist oder war. Er hat meistens einen Termin für die Bestattung als Vorschlag, den 
man auch aushandeln kann. Manchmal hat er schon mit dem Friedhof vorsondiert. Der Bestatter regelt 
das mit dem Friedhof; der Pfarrer die Reservation der Kirche (Sigristin) und den betreffenden Organisten. 
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Ablauf 

Urne und Sarg werden gleichbehandelt. Der Bestatter bringt den Sarg in die Vorhalle direkt vor dem Ein-
gang der Kirche. Dort versammeln sich alle Leute. Um 11 oder 14 Uhr beginnen die Glocken zu läuten, 
der Sarg wird zum Grab getragen und vorerst hingestellt. Wenn alle Leute dort sind und die Glocken nicht 
mehr läuten, ergreift der Pfarrer das Wort, Beisetzung des Sarges, Gebet. Dann nehmen die Trauerleute 
Abschied und alle versammeln sich in der Kirche zur normalen Abdankungsfeier. 

Wenn es sehr viele Leute geben sollte, ist ein Lautsprecher mit Funkmikrofon bei der Sigristin mindestens 
1-2 Tage vorher abrufbar. 

In seltenen Fällen, wenn das speziell gewünscht wird, kann die Abdankung mit dem Sarg in der Kirche 
zwischen Taufstein und Kanzel stattfinden. Zum Ausgangsspiel wird der Sarg hinausgetragen zur Erdbe-
stattung oder zur Kremation. 

Gottesdienste 

Die Gottesdienste in Gsteig b. Interlaken beginnen um 09.30 Uhr. 

Man kann mit dem Auto direkt beim Pfarrhaus (nach der Gsteigbrücke links 100 m) parkieren oder vor 
der Garage oder vor den Treibhäusern. 

Der Organist / die Organistin und die Sigristin sollen vorher über den Ablauf/Lieder informiert werden. 

Wenn genauere Angaben zum Predigttext usw. für den Anzeiger gewünscht werden, dann bitte in der 
Woche davor ans Pfarramt melden (Adresse ganz unten) oder bei Ferienabwesenheit an:  
Remo Liechti, Unter der Fuhre 4, 3812 Wilderswil,  
033 823 41 61 / 077 449 25 72 remo.liechti@bluewin.ch  

Im Sommer, wenn Feriengäste im Gottesdienst anwesend sind, sollte Hochdeutsch gesprochen werden. 

Abkündigungen hat, wenn vorhanden, die Sigristin. 

Im Anschluss an den Gottesdienst findet im Foyer (im Raum hinter der Orgel) immer ein Kirchenkaffee 
statt, zu dem eingeladen werden soll. 

Kollekten gemäss Jahresplanung. 

Und damit wirklich alle die richtige Kirche Gsteig b. Interlaken (Wilderswil) finden: 

 

 

Peter Hiltbrand, Gsteig 3, 3812 Gsteigwiler, 033 822 27 15 / 076 331 21 34, hiltbrand@sunrise.ch 
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